Pag. 10 G. res, quae e. 6 narrantur, ita ut scriptor proferat pingi non posse atque picta fuisse incepte narrari contendit. Sed difficultas non tanta est, quanta videtur; suspicandum est non unam fuisse tabulam sed multas, quibus res varie perbene pingi potuerunt. Sed non hoc loco solo pictura ita describitur, sed etiam Pro merc. cond. 42, quo loco etiam statuendum est res quae narrantur una tantum tabula pingi non potuisse, sed compluribus. Omnino autem, antequam talibus de locis dicamus, in usum ἐπεράξεων quae vocantur accuratius inquirere nos opus est.

In e. 8 enuntiato τοῖς μόνον ἄρα τοξεύειν ἀγαθοῖς ἡταν Σχήται: . . . ἄλλα καὶ ἡταν ὑπάντειοι πιθανώτατοι: vocabulum ἡταν male exhibitum esse. Quae dicit Graecus Seytha, qui paulo ante permultis verbis res ab Oreste et Pylade gestas narravit et nimia laude extulit. Non sine causa G. adnotat: potuit quidem scribi ἡταν ἄρα εἰπεῖν πιθανώτατος ἡταν, ut sententia esset: „tum cum dicebas te sollerter prebebidas“, hoc vero „Seytha ad persuadendum callidi erant, cum loquebaris“ prave dictum est. Sed haud scio an accipi possit vocabulum εἰπεῖν aut tale quid post πιθανώτατοι desiderari; permultis enim locis Lucianum verba omissose ita, ut enuntiata haud raro non perfecta videantur, iam Du Mesnilins (p. 54 sq.) et Schmidius (Der Atticismus in seinen Hauptvertretern von Dionysius von Halicarnass bis auf den zweiten Philostratus p. 423) sat multis exemplis allatis probarunt. E. g. Pisc. 51 οἵτος γοῦν καὶ κτίστος ἐπὶ νεφελήν γετὰ τῶν ἄλλων sc. ἥτω. Dial. Mer. 3, 3 φιλοτρόπερον, ὡ θηρίατος, sc. ἐποίητος Iup. trag. 46 εὐ γε Τηρόντεις ταῦτα καὶ ἵσχυρώτεροι τῷ παραπλεύρατι sc. εἰρηνάτοις. Si igitur ἡταν ad priorem tantum enuntiati partem referamus, hunc sensum habemus: Seytha antiquitus sagitarii erant (et etiam nunc sunt), iam autem disertos quoque se praestant. Imperfecto quidem id significari constat, quod tempore præterito existere cœpit et usque ad nostrum tempus pertinet.

Pag. 11 G. plura de c. 9 exponit, quae quamvis subtilia sint, tamen non plane probanda videntur. Non satis perspicuum esse, quid in enuntiato σύγροται ὡρὴν ἐκποδῶν ἀποπέμψεις οἱ πόλλαι ἐκεῖναι τραχωδῖαι. τοῖς κενοῖς . . . ἀπολεπούσαι νοξ τραχωδῖαι valeat. Nam ea, inquit, quae antecedunt: οὐτὶς ὁπόται ὡρὴν οἱ τραχωδῶις τὰς ταινίας φύκιας ἐπὶ τὴν σκηνὴν ὀναβήθεσαντες δεκτώται. adducunt ad erendum tragædias, in quibus de amicitia agatur, significari, præsertim cum οἱ πόλλαι ἐκεῖναι voci qua est τραχωδῖαι adiunctum sit; quæ autem sequuntur: τοῖς κενοῖς οὐτὶς κενοῖς προσωπεῖος ἐσκότας ὡρῆς ἀπολεπούσαι, ἢ διηρμένα τὸ πέμπτο . . . οὐδὲ τὸ σμικρότατον φθεγγίται. ad hanc significationem non quadrant, sed ad eam, quam Latinorum quoque vocabulum quod est tragædiae habeat, id est ad magnificas orationes, quæ dici possunt in ore Græcorum esse, avolare tamen, cum officia præstanta sint, similes eos (Græcos) vanis et mutis personis relinquentes, quæ ore hiante ne minimam quidem vocem emittant. Uni igitur eidemque vocabulo alia vis subiecta videtur, si antecedentia respicis, alia si sequentia attendis<sup>4</sup>. Sed verba ὡσπερ τὰ ὄντες σύγροται ὡρὴν ἐκποδῶν ἀποπέμψεις vix exhiberi possunt de orationibus ab hominibus dictis sive habitis: ad tragædias ab hominibus visas tantum quadrant. Cum somniis vero ea quæ vidimus comparari optime possunt, ea quæ quis dixit velut somnium ei avolare dici posse neminem probare puto. Accedit quod scriptor ad rem accuratius declarandam personas ipsas affert (τοῖς κενοῖς τοῦτοι οὐτὶς κενοῖς προσωπεῖος ἐσκότας); nisi hoc loco cogitasset de theatro sive de fabulis illis de amicitia, quæ agebantur, vix ita seripsisset.

Pag. eadem dicit de verbis ὅπερ τῆς Σωθηκῆς ἐπιτίμων ἔσται. quæ in extremo capite leguntur. Quem locum corruptum esse viri docti iam diu intellexerunt; itaque ἥττης Σωθηκῆς scribendum esse coniecerunt. Sed iure ad hanc conjecturam G. adnotat dextram amputari pœnam Scythicae cladi nullo pacto dici posse. Optime O. Spathius verba in ὅπερ ἥττης Σωθηκῆς ἐπιτίμων ἔσται mutari vult. Hanc conjecturam, quam ut hic adscriberem, benigne mihi permisit. fecit collatis verbis De saltat. 4: παρ’ ὅσου τοῖς μὲν τοῖς λότοις γενεταιμένοις οὐτὶς τῶν Σειρήνων ἀκούσασιν θεῖσθος τὴν τῆς τε ἐδωδῆς οὐτὶς ἀκροάσσεις τούτητιμων.

Ad singula amicorum paria tractanda progrediens G. commune vitium omnibus narratiunculis hoc inesse dicit, „quod amicorum alter omnia in eum collata beneficia iners accipit, nullum ipse alteri officium præstat. neque quicquam agit, quo se dignum amicitia præbeat“. Hoc dignum esse quod tam acriter vituperetur, G. non concedendum est. Narratur quidem a scriptore homines quidam quam bene et insigniter erga amicos se gesserint neque queritur unde amicitiae ortæ sint, mores amicorum quales fuerint. Quæ enim ofæcia Orestes Pyladi præstítit, quæ egit, quibus se amicitia dignum præbuerit, antequam in Seythas venerunt? Nescimus. Pylades vero enim comitatur, omnia perieula cum amico subit, pro illo vel moriturus est; Orestes vero quod eum adiuvat contra hostes aggredientes non nimia laude dignus est. Re vera quod G. de amicorum paribus monet, nos de Oreste et Pylade haud minore iure monere possumus.

Sed hac re prætermissa in totum librum animadvertisit eaque quæ proferantur vera esse credi posse negat; multa exornandi causa et ad gravitatem rerum augendam allata esse. „Quoniam plurima, quæ exornandi causa et, ut gravitas rei augeatur, produntur, commenticia esse patet, et quod nonnullas dialogi narrationes totas non esse veras vel per se appetit, vel facile demonstrari potest, nulla est causa, cur existimemus argumenta nonnullarum non esse ficta, quod eius modi sunt, ut demonstrari non possit ea commenticia esse“. Haec omnia G. con-

eedenda sunt neque quemquam esse puto qui ab eo dissentiat; nec non<sup>7</sup> omni iure iam initio dissertationis dixit ea quae de Seythis inaudita et singularia narrantur, ficta et commenticia esse. Quid inde sequitur? dialogum non a Luciano scriptum esse? minime. Non minus aliis scriptis Lucianus res auget et exornat atque talia narrat, quibus tides tribui requit. Immo vero quærendum est, quid Lucianus rem ita tractans spectaverit. Verisimillimum est scriptorem per totum dialogum ironiam quandam exhibuisse. Uterque enim et Graecus et Seytha ne supereretur timet itaque maxime operam dat, ut res quas narrat quam maximas et clarissimas offerat, et hanc ob rem pauca quæ vera videri possunt mendaciis et commentis circumdat. Quomodo dialogus venustus fit, cum, si res nuda proferrentur, nos minime delectaremur. Hoc esse consilium Luciani iam inde cognosci potest, quod Toxaris iam initio dialogi obtestatur Seythas non eodem modo quo Graeci verbis tantum sed factis amicos se præbere atque rūm iterum atque iterum promittit se simplicissime narraturum esse, quoniam talia sibi narranda sint, qualia omnibus hominibus admirationi sint; sibi quidem haec de causa multis verbis non opus esse. (Conferas c. 9, quo loco Toxaris ad Mnesippum haec dicit: ὅτι δὲ οἱ φῦλοι Σκύθαι πολὺ πατέρες τῶν Ἑλλήγων φύλων εἰσὶ καὶ ὅτι πλειστοὶ φύλας ἡδός παρὰ γῆν οὐ παρὰ θεοῖς ἡδόνις ἐπεδίδουται. C. 25 πάκινοι ἀρεοράται γε ἥδη, μηδὲν δύσπερ τὸ πατέρων συγκατεχόμενος. C. 42 πάκιοι ἔγονοι μὲν τοι γραῦνοι τὸ ἔργον διηγεῖσθαι εἰ δὲ τοι ταῦτα τελεῖσθαι ἔλεγεν, τὸ οὖτα διατάξα τὸ πομφά τὸ γραῦνον τῷ ἡδῷ, οἷα διέτανεν οἱ Δινίδηροι καὶ οὐτοὶ ἐπορθότοι καὶ εἴπει καὶ οὐτοὶ ἐπανήγειροι καὶ οὐτοὶ ἐπεντρύγγοντες οἱ Σκύθαι καὶ ἄλλα ἵποια θρεπτοὶ πατέρωντες πρὸς τὴν ἀπόρετην.) Nihilominus, quod G. rectissime diss. p. 27 adnotat, oratio Seythæ a Graeci oratione minime diversa est. Non minus quam Graeci res, quas narrat, augere et exornare studet neque eius narrationes breviores sunt quam Graeci. Omnia, quæ G. pag. 27 de Seytha grandiloquo et loquaci dicit, vera esse puto. — Nonne igitur appetet Lucianum nihil aliud agere, nisi ut libello suo oblectemur et cum gudio fabulas legamus? Minime vult nos omnia te vera ita facta esse ut narrantur putare, amicos illos præclarissimos admirari dignosque quos imitemur ducere. Multa vero hic G. protulit, quibus assentiri nos necesse est, sed tantum abest, ut ea quæ inde concludenda esse sibi persuasit atque qua rem porro tractans scribit probanda, ut contra haud pauca refellenda videantur.

In singulis enim enarrandis multa esse peccata G. videntur. Jam primæ narratiunculae offendit in verbis (c. 12) πονος ψεύτης ἐπεντρύγγεις ἀποθάνειν περιφέρεντος τὸν Ἀγαθοέλεα, quæ repugnant eis quæ antea dieta sint Agathoëlem a Dinia non pluris estimatum esse quam ceteros adulatores. Hunc locum iure moneri a G. non puto. Agathoëles et Diniæ inde a pueris amicissimi erant; adulescens autem Diniæ luxuria cum nonnullis aliis adulescentibus se dare cœpit et inter convivia amicitiam Agathoëlis oblitus hunc non iam pluris dueit quam compotores suos; immo vero cum Agathoëles incipiat Diniam admonere, ut ab his libidinosis voluptatibus abstineat neque divitias a patre cum labore partas tam temere effundat, hic amicum suum, ut molestas adhortationes effugiat, evitat.

Neque minus non plane probanda videntur, quæ G. deinde dicit. Tum etiam, inquit, hoc inepte fictum est, quod parasiti id studuisse narrantur, ut amore Charicleæ Diniæ incederetur; nam cum eorum interesset, ut ipsi quam maximas ab eo prædas facerent, stulte agebant, si sociam lueri ultro quærebant. Sed vix stulte egerunt adulatores illi hoc modo causas suas cum Chariclea communicantes; nam iam maiores prædas agere possunt quam

pristino tempore, quo nihil aliud nisi convivia impetrabant. Brevi tempore Dinias ab eis nunc omnibus rebus familiaribus privatur. Atque rem ita intellegendam esse patet ex c. 16, quo dicuntur adulatores, postquam Chariclea ad alium adulescentem attenderit animum, statim ad eum transeurrisse, ut nimirum una cum Chariclea huius quoque res et pecuniam elicerent.

Deinde verba c. 13 καὶ δέος οὐδὲν τὸ μῆτι τοῦτοι Χαρίκλεια vituperat. Quae quidem male addi putat, quod antea iam commemoratum sit Charicleam Diniæ, ut eum ad amorem incitaret, litteras coronasque aliasque res misisse. Sed haec vix quicquam valent, quoniam verba καὶ δέος τοῦ in universum dicta sunt neque ad Diniam aut adulatores spectant. Extant enim haec verba: ἡ Χαρίκλεια δὲ τὸ ἀστεῖον μὲν τοῦ γάνημα, ἐπιχειρία δὲ ἐκτόπως καὶ τοῦ προστυχόντος ἀσι. καὶ εἰ πάντα ἐπὶ θλήφιον ἐπελέγεται ταῦτα. καὶ εἰ προσθέτοι ταῦτα μάρνου. εὐθὺς ἐπένειε καὶ δέος οὐδὲν τὸ μῆτι τοῦτοι Χαρίκλεια.

Quod c. 13 et 14 cædem res sæpius iterantur, plura addi non opus est, quoniam iam supra hoc de usu Luciani dictum est.

Perverse dicta esse G. putat c. 15 med. καὶ οὐκέτι ἐγρίπτα πύρος αὐτῶν. Addit quidem: id offensionem habet, quod dicitur Chariclea non iam frequentasse domum Diniæ, cuin ea, quæ c. 16 atque c. 17 proferuntur, clare indicent Diniam in Charileæ domum ire solitum fuisse. At verba num vertenda sint „non iam frequentavit domum Diniæ“ dubito; simplicior vero et probabilius est interpretatio „non iam ad eum ibat“; quod si ita interpretamur, verba etiam ad domum Charileæ referri possunt. Id quidem pro certo stat Diniam non in omnium oculis Charicleam, quippe quæ uxor fuerit, adire potuisse, sed clam aliquem locum aut aliquod in conclave abditum convenisse amantes. Quomodounque res se habet, de Diniæ domo cogitari non necesse est.

Verba c. 17 αὐτῶν τε ἀποκτείνει τὸν Δημώνικα πατέρας εἰς τὸν πρόταφρον καὶ τὸν Χαρίκλειαν, οὐ μαζὶ πληγῇ ταῦτα. ἀλλὰ καὶ τῷ μογγῷ ποιλάκις καὶ τῷ ξύραι τοῦ Δημώνικος ὅστερον perplexa esse G. videntur. Sed hoc loco verba antecedentia enuntiati non prætermittenda erant. Legitur enim ὃ δὲ τοινιδῶν οὐ κακῶν τὸν μογγόν των πληγίων κατέμενον ἀπόταξας ωτῶν δὲ ἀποκτείνει τοῦ. Si ad totum enuntiatum respicimus, nihil sane offensionis inesse manifestum est in verbis „non una plaga Charicleam interficit, sed etiam sera sapere et gladio Demonaetis postea“. Nam ita perbene demonstratur, quanto odio et furore Dinias homo infeliciissimus exarserit.

Ad c. 17 verba καὶ τὸ μέγαρο τὴς ἔω παρὰ τῷ Ἀγαθοκλεῖ διέτερον. ἀναλογιζόμενοι τὰ πεπραγμένα καὶ περὶ τῶν μελλόντων δια ἀποβήσεις ταυτοποιητες recte interpretanda viri doeti ex Alexandro attulerunt verba: κοινωνίας Βοιωτίῳ τῷ γορογράφῳ . . . πολὺ ωκεανοτεύρῳ τὴν φύσιν περιγράψαν γοητεύοντες. Quæ ad hunc Toxaridis locum iure moneri negat G.; dieit enim: „hoc tantum commemorabo: eum quis coniunctus eum aliquo aliquid fecerit, facile apparere atque dici posse ambos id fecisse; cum vero quis apud aliquem commoratus aliquid fecerit, ex hoc non sequi, ut ambo id fecerint“. Non minus subtiliter G. hic se gerit quam aliis locis. Immo vero eum, priusquam tale quid pro certo affirmavit, necesse erat hunc in usum dicendi Graecorum, nominatim Lueiani accuratius inquirere. Nee non iure dici posse puto Agathoem unacum amico suo, cuius saluti semper consuluerat, idem reputasse itaque eum eo coniunctum idem fecisse. Fortasse ad Toxaridis verba locus, qui Bis accus. 32 legitur, melius quadrat: καλῶτε εἴχετε μοι . . . ἐς δὲ τὴν Ἀναδημίαν τὴν τοῦ Λύκειου ἐλθόντα τῷ βελτίστῳ τοίστῳ Διαλόγῳ συμπεριπτεῖν τούτων διαλεγομένων, τῶν ἐπαίνουν καὶ πρόστον οὐ διεργάνουσι.

Lucianum persæpe vel dure vel neglegenter scribere iam dictum est; itaque non iam repugnaturus sum G., qui rursus tales locos monet. Vituperat, ut hæc afferam, verba c. 62 ηδη δὲ παρός ἦν εἴτε κερπίσθαι. ὑπέτροφος ἡμῶν γάρ τινα γλώτταν γάρ τινα δεξιὸν ἀποτετρίζειν δέονται. Quod neglegenter dictum esse contendit, eum dicendum sit: «iam vero igitur tempus est diuideandi, utrum tibi lingua an mihi dextra amputari debeat». Melius sane locus dici potuit; sed hæc verba a Luciani scripta esse iam inde appareat, quod perfecti infinitivus pro infinitivo præsentis exhibitus est. Lucianum enim post verba βούλεται. γρῖγνι, δὲν, ἐξεῖναι. alia simili significatione infinitivo perfecti pro infinitivo præsentis sæpiissime usum esse a Du Mesnilio comment. pgg. 12 et 13 multis locis allatis probatum est.